REQUERIMENTO Nº ______, DE  2004

(do Sr. Deputado RICARTE DE FREITAS)

Requer a realização de audiência pública para
debater a situação dos passaportes brasileiros.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o Plenário desta

Comissão, a realização de uma audiência pública com a participação do Sr. Walfrido dos

Mares Guia, Ministro do Turismo; do Sr. Embaixador Celso Luiz Nunes Amorim, Ministro das

Relações Exteriores e do Sr. Márcio Tomaz Bastos, Ministro da Justiça, para debater sobre a

necessidade de viabilizar a implementação de mecanismos de segurança mais modernos

para poder aumentar a confiabilidades dos passaportes brasileiros, tornando-os mais difíceis

de serem falsificados e adulterados.

Sala da  Comissão, em 30 de março de 2004

Deputado RICARTE DE FREITAS

PTB/MT

JUSTIFICAÇÃO

Os meios de comunicação têm abordado com certa freqüência a dificuldade que os

brasileiros enfrentam para obter o visto de turista e também ao apresentar o nosso

passaporte em quase todos os aeroportos do mundo: enormes filas e procedimentos

diferenciados nos serviços de aduanas e de imigração.

Para que essa desconfiança diminua, faz-se necessário que haja uma modernização

na emissão do passaporte brasileiro, ajustando-o às normas estabelecidas pela Organização

Internacional da Aviação Civil.  Ao adotarmos os requisitos de segurança que impeçam a

falsificação, estaremos nos candidatando a ingressar no grupo dos países considerados

seguros e que dispensam o visto de ingresso, já que uma das alegações do Governo

americano, por exemplo, é a baixa classificação do nosso passaporte no quesito proteção

contra fraudes.

Precisamos que nossos passaportes sejam confeccionados com a mais moderna

tecnologia, como por exemplo a leitura ótica, para que possamos, assim, diminuir mais um

entrave ao desenvolvimento do turismo.